АННОТАЦИЯ

диссертации на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности «6D052000 Деловое Администрирование»

Липовка Анастасии Владимировны

«Гендерные аспекты в управлении экономикой Казахстана: ключевые проблемы и пути их решения (на примере бизнес-сектора)»

Тема диссертационного исследования. В условиях поиска новых конкурентных преимуществ эффективное использование человеческого капитала становится одним из ключевых факторов успеха развития в глобальном соперничестве. Современное управление экономикой требует новых подходов к пониманию и оценке потенциала трудовых ресурсов, а сегодняшний бизнес нуждается в оптимизации бизнес-процессов управления и определении наиболее эффективных алгоритмов применения имеющегося человеческого капитала для устойчивого роста и процветания. В период глобальных изменений преимущество останется за теми странами и бизнес-структурами, которые ориентированы на гендерное развитие, управление бизнес-процессами и создание равных благоприятных возможностей для каждого гражданина и сотрудника.

Центральная Азия представляет собой регион со значительным, но недостаточно востребованным женским потенциалом и низким ростом числа женщин-управленцев. Ежегодно экономики стран Азии теряют 42 млрд дол. вследствие ограничений возможностей женщин в трудоустройстве. Гендерный разрыв в предпринимательской деятельности и представленности в рабочей силе в Центральной Азии ведет к сокращению общего дохода на 11,3%. Низкий прогресс продвижения женщин на управленческие позиции в ключевых бизнес-процессах предприятий обусловлен целым рядом политических, экономических, социальных и культурных причин, которые во многом продиктованы гендерными стереотипами и ожиданиями общества.

В период, когда бизнес администрирование нуждается в качественно новых подходах, а управление гендерными аспектами в бизнес-процессах предприятий республики испытывает определенные сложности, тема данной диссертации приобретает еще большую актуальность. За последние девять лет позиции Казахстана в рейтинге Всемирного экономического форума критически снижены: по Глобальному индексу гендерного разрыва страна опустилась с 31 позиции в 2012 году на 80 в 2020 году. Потеря занятых позиций является результатом также недостаточного привлечения женщин в управление бизнес-процессами в бизнес-структурах.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка теоретико-методологических и научно-практических рекомендаций, способствующих раскрытию и реализации гендерного потенциала управления в бизнес-структурах в Республике Казахстан.

Для достижения цели в диссертационном исследовании поставлены следующие задачи:

- исследовать предпосылки трансформации гендерного потенциала человеческих ресурсов в гендерный капитал посредством анализа воздействия системы внешних и внутренних факторов среды на данный процесс;

- выявить ключевые проблемы управления и гендера, стоящие перед бизнесом Казахстана, и их причины, путем анализа показателей бизнес-структур и государственной статистики;

- определить уровень гендерных стереотипов в бизнес-структурах в Республике Казахстан посредством сравнительного анализа со странами Центрально-Восточной Европы;

- исследовать зависимость эффективности бизнес-процессов управления от социально-демографических, организационных и индустриальных факторов в казахстанских бизнес-структурах;

- проанализировать обеспечивающий бизнес-процесс рекрутинга и отбора соискателей на вакантные должности в казахстанских и международных предприятиях;

- выработать рекомендации по повышению эффективности управления бизнес-процессами и оптимизации обеспечивающих бизнес-процессов на предприятиях Казахстана путем применения гендерного потенциала.

Методы исследования. Методологическую базу диссертационного исследования составляют фундаментальные основы отечественной и зарубежной теории бизнес администрирования, построения и реинжиниринга бизнес-процессов, социально-экономические концепции гендерных исследований. В ходе исследования применены общенаучные методы: сравнительный и системный анализ, синтез, дедукция, индукция, научное обобщение, аналогия, эконометрическое моделирование, классификация и эмпирический смешанный метод. Смешанный метод включил серию полевых исследований: заочное индивидуальное анкетирование, очный индивидуальный опрос, фокус-группу и личное индивидуальное полуструктурированное интервью.

В процессе анализа количественных данных были применены дисперсионный анализ ANOVA, расчеты коэффициентов корреляции и множественной регрессии с использованием программного обеспечения SPSS (Statistical Package for the Social Sciences - статистический пакет для общественных наук). Результаты интервьюирования были проанализированы на основе Спирали анализа данных Creswell и Poth.

Научная новизна:

- представлены и научно-обоснованы новые понятия «гендерный потенциал предприятия» и «гендерный капитал»; разработана система факторов среды, воздействующих на процесс трансформации гендерного потенциала человеческих ресурсов в гендерный капитал;

- предложена пирамида сдерживания гендерного потенциала бизнеса, составные элементы, типы и факторы среды, оказывающие влияние на его раскрытие и реализацию с экономической точки зрения;

- представлена взаимосвязь уровня гендерных стереотипов в бизнес-структурах Казахстана и Центрально-Восточной Европы с позициями исследуемых стран в международных рейтингах в области гендерного развития;

- разработан оптимизированный бизнес-процесс рекрутинга и отбора на основе международного опыта, проведен расчет экономического эффекта от его внедрения в группе бизнес-структур;

- построена эконометрическая модель определения уровня реализации бизнес-процесса управления с учетом социально-демографических, организационных и индустриальных факторов, обладающая прогностической функцией;

- установлено положительное влияние женщин-топ-менеджеров, управляющих бизнес-процессами в аудиторской сфере Казахстана, на доходы предприятий и уровень риска по неуплате налоговых сборов;

- разработана структурно-функциональная модель развития гендерного потенциала бизнес-процессов «Альфа-Омега», предусматривающая кооперацию бизнес-структур, государственных органов, и высших учебных заведений.

Основные положения, выносимые на защиту:

- гендерный потенциал предприятия - это совокупность характерных особенностей, интеллектуальных и креативных резервов мужчин и женщин, составляющих коллектив конкретной организации; гендерный капитал - единство знаний, умений, навыков и способностей мужчин и женщин, сформированных в результате раскрытия и реализации их гендерного потенциала; трансформация гендерного потенциала в гендерный капитал происходит при наличии благоприятных экономических, политических, социально-культурных и личностных факторов среды;

- пирамида сдерживания гендерного потенциала бизнеса представляет собой иерархически структурированную систему барьеров гендерного развития, соединенных причинно-следственными связями, порождаемыми политическими, экономическими, социально-культурными и личностными факторами, существующими в определенном государстве в определенное время;

- гендерные стереотипы, выражающиеся в меньшей уверенности в способности женщин быть эффективными в управлении бизнес-процессами в сравнении с мужчинами, являются более сильными в РК, чем в странах Центрально-Восточной Европы. Патриархальные гендерные стереотипы оказывают негативный эффект на Индекс гендерного разрыва Всемирного экономического форума;

- оптимизированный бизнес-процесс рекрутинга и отбора оказывает положительное влияние на структуру бизнес-модели предприятия посредством перехода к стратегическому управлению человеческими ресурсами, снижению коэффициентов текучести кадров и увеличению коэффициента рентабельности продаж;

- эконометрическая модель зависимости бизнес-процесса управления от социально-демографических, индустриальных и организационных факторов демонстрирует низкую корреляцию между гендером менеджера и его управленческой деятельностью и, напротив, существенную связь управленческих практик с возрастом руководителя, индустрией предприятия и уровнем управления бизнес-процессами;

- гендер топ-менеджера, управляющего бизнес-процессами аудиторской компании, демонстрирует значимую корреляцию с доходом и уровнем риска предприятия по неуплате налогов: на предприятиях, руководимых женщинами, уровень дохода выше, а налоговые риски ниже в сравнении с бизнес-структурами, управляемыми мужчинами;

- модель «Альфа-Омега» способствует развитию гендерного потенциала бизнеса посредством совместных действий трех агентов - государства, бизнес-сектора и образования на двух последовательно-взаимосвязанных этапах: этап Омега формирует базис для гендерного равенства за счет элиминирования гендерных барьеров, этап Альфа создает благоприятные условия для раскрытия и реализации гендерного потенциала человеческих ресурсов на микро и макроуровнях.

Практическая значимость исследования состоит в возможности применения модели развития гендерного потенциала «Альфа-Омега» бизнес-структурами и государственными органами, включая Национальную комиссию по делам женщин и семейно-демографической политике, для более эффективной реализации государственных программ и стратегий, в частности Концепции семейной и гендерной политики РК до 2030 года, Стратегии «Казахстан - 2050», улучшения позиций страны в международных рейтингах Всемирного экономического форума и ПРООН и достижения Целей в области устойчивого развития. Результаты исследования влияния организационных, индустриальных и социально-демографических факторов на реализацию бизнес-процессов управления и оптимизированный бизнес-процесс рекрутинга и отбора могут быть использованы руководителями бизнес-структур как основа формирования более эффективных команд для совершенствования и реинжиниринга

[…]


- the positive influence of women top managers on the income of their enterprises and the level of non-payment tax risks in the Kazakhstan audit sector has been identified;

- the *Alpha-Omega* structural and functional model for gender potential development based on the cooperation of business structures, government agencies, and higher educational institutions has been elaborated.

The main provisions to be defended:

- gender potential of an enterprise is a set of characteristic features, intellectual and creative reserves of men and women making the work team; gender capital is the unity of men and women's knowledge, skills, abilities, and capacities developed through the unlocking and utilizing their gender potential; the transformation of gender potential into gender capital occurs in the presence of favorable economic, political, socio-cultural and personal environmental factors;

- the pyramid of gender potential containment is a hierarchically structured system of barriers to gender development connected by causal relationships generated by political, economic, socio-cultural, and personal factors existing in a certain state at a certain time;

- gender stereotypes, expressed in less confidence in the ability of women to be effective in managing business processes compared to men, are stronger in the Republic of Kazakhstan than in the countries of Central and Eastern Europe. Patriarchal gender stereotypes harm the Gender Gap Index of the World Economic Forum;

- the optimized business process of recruiting and selection has a positive impact on the business model structure through the transition to strategic human resource management, reducing staff turnover and increasing the profitability of the sales;

- the econometric model of the dependence of the business process management on social and demographic, industrial, and organizational factors demonstrates a low correlation between the manager's gender and his/her managerial activities and, on the contrary, a significant relationship with the manager's age, the industry of the enterprise, and the level of business process management;

- the top manager's gender of an audit company demonstrates a significant correlation with the income and risk level of an enterprise for non-payment of taxes: in enterprises run by women, the income level is higher, and tax risks are lower in comparison with businesses managed by men;

- The *Alpha-Omega* model promotes the development of the gender potential of business through the joint actions of three agents - the state, the business sector, and education at two consistently interrelated stages: the Omega stage lays the ground for gender equality by eliminating gender barriers, the Alpha stage creates favorable conditions for overlocking and utilizing the gender potential of human resources at micro and macro levels.

The practical significance of the study is the possibility of using the *Alpha-Omega* model of gender potential development by businesses and government agencies, including the National Commission on Women's Affairs and Family and

Demographic Policy, for more effective implementation of the state programs and strategies, in particular, the Concept of Family and Gender Policy of the Republic of Kazakhstan until 2030, the Strategy "Kazakhstan - 2050", improving the country's position in the international rankings of the World Economic Forum and UNDP and achieving the Sustainable Development Goals. The revealed influence of organizational, industrial, and socio-demographic factors on the implementation of business process management and the optimized business process of recruiting and selection can be used by business leaders as a basis for the formation of more effective teams for improving and reengineering business processes.

Compliance with the directions of science development or state programs

The dissertation meets the strategic state objectives reflected in the Message of President K.-Zh. Tokayev (2021), the State Program "Enbek" for the Development of Productive Employment and Mass Entrepreneurship for 2017-2021, the Concept of Family and Gender Policy of Kazakhstan until 2030, the UN Sustainable Development Goals. The content of the dissertation corresponds to the priority research directions of the Republic of Kazakhstan in the field of social sciences and humanities in the field of business administration.

The doctoral student's contribution to the preparation of each publication

In total, the doctoral student has prepared and published 15 papers totaling 9 printed pages, including 3 articles in the Scopus and Web of Science databases; 3 articles in journals recommended by the Committee for Quality Assurance in Education and Science of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan; 1 article in the collection of the far abroad international conference; 1 article in the international peer-reviewed journal; 1 chapter in the collection of the far abroad academic essays; 1 chapter in the Kazakhstan textbook; 5 articles in the collections of international scientific and practical conferences in Kazakhstan and the near abroad.

Out of 15 publications, 10 have been written by a doctoral student solely: Gender aspect of management and entrepreneurship in Kazakhstan (reflected in section 2.2); Gender analysis of social entrepreneurship in the Republic of Kazakhstan (conclusion); Gender management as a new direction of management science (section 1.1); Modernization of professional training of managers in Kazakhstan: gender aspect (Section 3.3.); Gender potential of Kazakhstan's economy in the context of global changes (section 1.2); Gender dissonance of education and labor market: training and employment of managers (section 2.3); The female face of academia in Kazakhstan: attrition among male Staff (section 1.2); Raising gender equality in Kazakhstan through management education modernization (section 2.3); Gender segregation of labor in higher education in Kazakhstan (section 2.1); Napoleon in the hamster wheel: gendered career trajectories (section 2.2).

The publications written in co-authorship, where the doctoral student is the first author include: New theories of leadership through the prism of gender (section 1.3, Lipovka A.V. – concept, writing; Yanovskaya O.A. - methodology,

editing); Gender stereotypes about managers: a comparative study of Central-Eastern Europe and Central Asia (section 3.1, Lipovka A.V. – concept, correspondence with the editorial board, writing, revision of the article based on the results of peer review; Buzady Z. - methodology, editing); Innovation capability of women and men managers: Evidence from Kazakhstan (section 3.2., Lipovka A.V. - literature review, methodology; discussion, conclusions; Islamgaleyev A. - calculations, analysis; Badjanova J. - design of the work, correspondence with the editorial board); Comparative influence of gender, age, industry and management level on communication (section 3.2, Lipovka A.V.- the concept, writing, revision based on the results of the peer review, discussion section, conclusions, correspondence with the editorial board; Korolyova N. - calculations, analysis; Nugmanova M. - methodology, editing; Salimzhanova A. - design, literature review).

The co-authored publication, where the doctoral student is the second author: Human resource management (section 3.1, Tulembayeva A.N. - author of the idea, editing; Lipovka A.V. - writing the chapter, visual design, composing the discussion questions; Zhussupova N. - preparing the practical materials and writing a case study; Sembaev D. – developing practical study aids and writing a case study).