ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертацию PhD Липовка Анастасии Владимировны на тему: «Гендерные аспекты в управлении экономикой Казахстана: ключевые проблемы и пути их решения (на примере бизнес-сектора)» на соискание академической степени «Доктор Философии» (PhD) по специальности 6D052000 - «Деловое администрирование», УО «Алматы Менеджмент Университет»

В условиях глобальных преобразований важную роль в международном сообществе играет развитие человеческого капитала и гендерного паритета, как ключевых конкурентных преимуществ бизнес-процессов. Идея гендерного равенства и взаимопонимания приобретает особую значимость, становится условием и предпосылкой устойчивого развития бизнес-структур. Гендерная проблема характеризуется в качестве глобальной и связывается с контекстом развития, поскольку гендерные несоответствия препятствуют устойчивому и целостному развитию всего общества. Актуальный характер диссертационной работы Липовка А.В. продиктован повышением интереса в настоящее время к гендерной проблеме и гендерной асимметрии в бизнес-секторе.

Диссертация представляет законченную научную работу, базирующуюся на солидной базе источников. В ходе подготовки и написания диссертации автором был проанализирован обширный и разнообразный круг общетеоретических источников и статистических данных, работ отечественных и зарубежных авторов на русском и английском языках. Квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Структура диссертации логична и обоснована, отличается завершенным характером и внутренним единством. Работу характеризует сочетание анализа существующих основ и прикладных исследований.

В диссертационном исследовании полностью решены сложные задачи в соответствии с поставленной целью – развитие теоретических основ и разработка методических рекомендаций по совершенствованию бизнес-процессов и применения гендерного потенциала в бизнес-структурах Республики Казахстан. Теоретическая и методологическая значимость исследования заключается в уточнении определения, сущности и содержания понятий «гендерный потенциал предприятия» и «гендерный капитал», разработке дефиниции «гендерный менеджмент» и обосновании его концептуальных основ как нового учения, научного направления и особого вида бизнес администрирования. Практическая значимость исследования состоит в возможности применения его результатов управленцами в бизнес-секторе в процессе оптимизации бизнес-процессов, совершенствовании стратегий развития бизнеса и управлении человеческими ресурсами. Представленная в работе Модель развития гендерного потенциала с участием

государственных органов, бизнес-структур и вузов может быть применена для усиления гендерного потенциала. В этой связи, диссертация обладает неоспоримым практическим значением.

В диссертационном исследовании Липовка А.В. раскрыты важнейшие вызовы казахстанского бизнеса через призму гендера: профессиональная гендерная сегрегация труда, гендерный разрыв в оплате труда, феминизация бедности и др., глубокий анализ которых позволил определить наиболее эффективные пути решения данных проблем. Важность диссертационного исследования состоит в комплексном подходе к изучению феноменов бизнес администрирования и гендера в целом спектре политических, экономических, социальных и культурных аспектов на государственном и частном, международном и локальном уровнях.

Научная новизна диссертационного исследования связана с разработкой научных и прикладных подходов к раскрытию и реализации гендерного потенциала бизнес-сектора Казахстана: концептуальных основ нового направления бизнес администрирования - гендерного менеджмента, Пирамиды сдерживания гендерного потенциала, Эконометрической модели зависимости бизнес-процессов управления от социально-демографических, организационных и индустриальных факторов и Модели развития гендерного потенциала «Альфа-Омега».

Диссертационное исследование является законченным научным трудом и содержит ряд новых научных результатов и практических рекомендаций, которые достаточно полно опубликованы в ведущих научных журналах и докладывались на международных научных конференциях.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Липовка Анастасии Владимировны на тему: «Гендерные аспекты в управлении экономикой Казахстана: ключевые проблемы и пути их решения (на примере бизнес-сектора)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени Доктора философии (PhD) со специализацией «Деловое администрирование».

**Отечественный Научный консультант,
доктор экономических наук, профессор**

О.А. Яновская

31.08.2021г.